

Ercros obté un benefici de més de 34 milions

Ercros ha acabat el tercer trimestre del 2017 amb un benefici de 34,14 milions d'euros, un 25,2 % superior a l'obtingut en el mateix període de l'any passat, i amb un ebitda de 55,59 milions d'euros, un 14,5 % superior a l'assolit en els nou primers mesos del 2016.

Les vendes han arribat als 486,44 milions d'euros i han estat un 13 % superiors a les obtingudes en els nou primers mesos del 2016. L'augment de vendes ha estat general a totes les àrees de negoci, i particularment pronunciat en el mercat de la sosa càustica i el PVC.

Les despeses han pujat a 458,20 milions d'euros, un augment del 9,5 % respecte del tercer trimestre del 2016. En aquest epígraf cal destacar l'augment dels subministraments, que s'han encarat un 17,7 %, fonamentalment per la pujada del preu de l'electricitat, i dels aprovisionaments, que han crescut un 14,5 %, debut a l'increment del preu de les principals matèries primeres, especialment el metanol. Les despeses de personal, per la seva banda, han augmentat un 5,9 % a causa de la pujada salarial fixada en el conveni del sector i a l'aplicació dels acords que han permès la cancel·lació dels compromisos històrics adquirits amb el personal passiu de l'empresa.

L'ebitda ha passat de 48,54 milions d'euros en els nou primers mesos del 2016 als 55,59 milions d'euros en el mateix període del present exercici, una millora de 7,05 milions d'euros, equivalent al 14,5 %.

Les amortitzacions, per import de 14,03 milions d'euros, i la despesa financera, que ha estat de 5,39 milions d'euros, s'han reduït un 5,1 % i un 10,6 % respectivament.

A conseqüència de tot això, el benefici d'Ercros en els nou primers mesos del 2017 ha estat de 34,14 milions d'euros enfront dels 27,28 milions d'euros obtinguts en el mateix període del 2016, un augment de 6,86 milions d'euros equivalent al 25,2 %.

En relació amb el balanç, destaca l'augment del capital circulant en un 23,2 %, fonamentalment pel major saldo a cobrar de clients, i el deute financer net, que ha crescut un 21,6 % com a conseqüència de l'execució de les inversions previstes en el Pla Act.

La ràtio del deute financer net sobre l'ebitda dels últims 12 mesos és de 1,36 i la del deute financer net sobre els fons propis és de 0,37; ambdues ràtios compleixen, per tant, a 30 de setembre del 2017, les condicions imposades en la política de remuneració a l'accionista.

De cara al darrer trimestre de l'exercici, cal destacar el manteniment de la fortalesa de la demanda i la millora dels marges, gràcies als quals podem contrarestar l'encariment de les matèries primeres. Cal així mateix assenyalar que, per raons estacionals, el quart trimestre de l'any, i especialment el mes de desembre, acostuma a presentar un menor nivell d'activitat.

A més, el quart trimestre del 2017 es veurà negativament impactat pels costos extraordinaris de reestructuració i desmantellament derivats del tancament de les plantes de producció de clor que operen amb tecnologia de mercuri, el proper 11 de desembre. Tot i això, amb la posada en servei de les noves capacitats de producció de clor amb tecnologia de membrana, Ercros millorarà la seva posició competitiva, la qual cosa permet anticipar una bona evolució dels negocis el 2018.

Barcelona 13 de novembre del 2017

Compte de pèrdues i guanys consolidats al tercer trimestre

Milers d'euros	9M 2017	9M 2016	%
Ingressos	513.781	467.067	10,0
Venda de productes acabats	486.435	430.170	13,1
Prestació de serveis	34.975	30.466	14,8
Altres ingressos	3.399	3.800	-10,6
Variació d'existències de productes acabats i en curs	-11.028	2.631	-
Despeses	-458.195	-418.528	9,5
Aprovisionaments	-232.978	-203.478	14,5
Subministraments	-84.889	-72.143	17,7
Altres despeses d'exploració	-76.645	-82.786	-7,4
Despeses de personal	-63.683	-60.121	5,9
Ebitda	55.586	48.539	14,5
Amortitzacions	-14.026	-14.784	-5,1
Ebit	41.560	33.755	23,1
Resultat financer	-5.386	-6.026	-10,6
Resultat abans d'impostos	36.174	27.729	30,5
Impostos als guanys	-2.037	-453	-
Resultat del període	34.137	27.276	25,2

Anàlisi econòmica del balanç¹

Milers d'euros	30-09-17	31-12-16	%
Actius no corrents	294.845	274.788	7,3
Capital circulant	78.276	63.526	23,2
Recursos emprats	373.121	338.314	10,3

Patrimoni net	240.145	219.826	9,2
Deute financer net ²	89.319	73.460	21,6
Provisions i altres deutes	43.657	45.028	-3,0
Origen de fons	373.121	338.314	10,3

1. Per a una millor anàlisi i comparació, Ercros utilitza com a eina de gestió l'anàlisi econòmica del balanç, que s'obté a partir de determinades recl classificacions de presentació de l'estat de situació financera consolidat per tal de reduir el nombre de magnituds operatives.
2. Tots els deutes de caràcter financer amb entitats no bancàries estan incloses en el deute financer net. Així mateix, a més de l'efectiu i altres mitjans líquids equivalents, aquells dipòsits que garanteixen compromisos de deute s'han considerat com a menor deute financer (a 30-09-2017: 14.251 milers d'euros i a 31-12-2016: 26.432 milers d'euros)